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برترجشنوارهنوآوریهلالاحمر عسیلبندفوریوایدهپرداز گفتوگوبامختر

جاسمی تخصصش شیمی و فیزیک و گرایش تحصیلات تکمیلی اش انرژی های 
تجدیدپذیر است؛ او یکی از منتخبان جشنواره استارت آپی هلال احمر است و در 
توضیح محصولی که به همراه دیگر جوانان خوزستانی ساخته است، می گوید: »یک 
محصول صد درصد نانوتکنولوژی با ظاهری مانند یک گونی ساده؛ اما وقتی آن را در 
حجمی از آب قرار می دهید، در کمتر از 3 دقیقه رطوبت اطراف را به خودش جذب 
می کند و بزرگ و بزرگتر می شود. این گونی می تواند در شرایط بحرانی کمک کننده باشد 
و از ورود آب های خروشان به داخل شهر و روستا جلوگیری کند. »اسمش را سیل بند 
فوری گذاشته اند. در آب که قرارمی گیرد به گونی پر با وزن 20 کیلوگرم تبدیل می شود و 

می توان در متراژ و ابعاد نامحدود آن را استفاده کرد.«
مصارف دیگر سیل بندهایی که جاسمی طراحی کرده، غیر از بحران ها یعنی در 
مواقع عادی، مصرف کشاورزی است؛ به طوری که می تواند 12 ماه آب را درون خودش 
ع است، این امکان را به ما می دهد که گل و گیاه قابل  نگه دارد و در جاهایی که لم یزر
رویش را پرورش دهیم. جاسمی با این توضیحات به تثبیت شن های روان به عنوان 
یکی دیگر از مصارف سیل بندها اشاره می کند: »یکی از دلایل ناپایداری شن های روان 
اختلال نوع ذرات شن است. همان گردوغباری که ماه هایی از  سال گریبان خوزستان 
را می گیرد. محصولی که طراحی کرده ایم می تواند برای تثبیت شن های روان استفاده 
شود، یعنی می توانیم زمانی که کارمان بعد از سیل تمام شد، آن را روی شن های روان 
بیندازیم تا از پخش شدنش در هوا جلوگیری کند، حتی برای قرارگاه های نظامی و 
مانورهای مختلف جنگ فرضی یا پایگاه های مرزی هم می تواند سنگر داشته باشد؛ 
کیسه های گونی شکل زمانی که آب را به خود جذب می کند، کاملا ضدگلوله می شود و 

می توان به عنوان سنگر از آن استفاده کرد. 

طراحیکردهایم روز فناوریهارابراساسنیاز یکاز هر
ع چندین فناوری در سطح کشور و بین المللی معرفی  جاسمی خودش را مختر
از فناوری ها را براساس نیاز روز طراحی کرده ایم، یعنی  می کند و می گوید: »هر یک 
ایده پردازی و تحقیق و پژوهش را براساس نیازی که در جامعه وجود دارد، انجام 
نوآورانه  کلی فعالیت های  به طور  کاربردی برسیم،  به محصولی  نهایتا  تا  می دهیم 
اقتصاد  همان  یا  تجاری  فعالیت های  برای  رفتن  علمی  جدید  رویه های  دنبال  به 

دانش بنیان است. 
با توجه به همکاری نداشتن مسئولان کشور در حوزه فناوری ها یاد گرفتیم هر یک 
از فناوری ها را در زمان خودش ارایه دهیم تا بتوانیم قدرت فناوری و نافذبودن آن را 
دست کم در تفکر یک مسئول شکل دهیم. مثلا اگر سیل اتفاق می افتد، می توانیم 
محصول فناورانه و دانش بنیان را که همه کارهایش انجام شده و آماده استفاده 
است، ارایه بدهیم. خیلی ساده می توانم بگویم روندی که در کشور ما حاکم است، 
ما را مجبور کرده تدابیرمان را در زمانی که نیازی در جامعه وجود دارد، ارایه بدهیم و  اگر 
قرار است کاری انجام دهیم که دردی را درمان و مشکلی را حل کند، هر کدامش را در 

زمان خودش و در زمانی که ضرورت بهره بردن از آن وسیله وجود دارد، استفاده کنیم.  

همیشهامکاناتدپویخاکبرایساختنسیلبندومقابلهباسیلابوجود
ندارد

سیل و زلزله و حوادث طبیعی از این دست اتفاقاتی است که ما قطعا در کشورمان 
بهار  مانند  دقیقا  می شویم؛  متصور  را  آن  شرایط  و  می دهیم  را  وقوعش  احتمال 
شد،  زیادی  ایرانی های  هفت سین  سفره  هشتم  سین  ناغافل  سیل  که  امسال 
استان های زیادی را تحت تأثیر قرار داد و خسارت های بسیاری به کشور وارد کرد. یا 

نمونه نزدیک تر همین سیل یک ماه اخیر 
که سیستان وبلوچستان و هرمزگان را به 
آب های  در  محصور  دورافتاده  جزیره های 
روان تبدیل کرد، به طوری که صدها هزار نفر 
از اهالی این استان های محروم تا هفته ها 
داده  دست  از  جا  همه  با  را  ارتباط شان 

بودند. 
سیل بند این ایده پرداز حوزه انرژی های 
امسال  اوایل  بحران  در  تجدیدپذیر 
که  اضطراری  موقعیت  شد؛  رونمایی 
هم زمان با ایران در کانادا هم اتفاق افتاد، 
حتی در این کشور توسعه یافته هم ارتش 
پر می کردند و در  با خاک  را  گونی ها  کانادا 
مسیر آب خروشان قرار می دادند تا جلوی 
شود.  گرفته  سیل  بیشتر  خسارت های 
جاسمی توضیح می دهد: »همان زمان بود 
که بررسی کردیم آیا این کار توجیه منطقی 
گونی  پرکردن  نه.  یا  دارد  بحران  مواقع  در 
زمان می برد؛ حتما باید هم دپوی خاک در 
منطقه بحران داشته باشیم و هم نیروی 
انسانی و امکانات. پس حقیقتا در مواجهه 
با بحران سیل پر کردن گونی توجیه منطقی 
خوزستان  استان  در  مثلا  ندارد.  چندانی 
و  سیل  وقوع  زمان  شادگان  شهرستان 
نداشت  وجود  خاکی  بحرانی،  شرایط  آن 
خاک  دیگر  شهرهای  از  سازندگی  جهاد  و 
می آورد تا مردم بتوانند سیل بند بسازند. 
این درحالی است که گونی به تنهایی 30 تا 

  ]راضیه زرگری[ پارچه ای گونی شکل دارد؛ یک گونی ساده که برای کسی غریب و ناآشنا نیست. مثل همان گونی هایی که سال های نه چندان دور از خاک پرش می کردند 
و سنگر می شد برای دفاع از خاک. جنگ سال هاست تمام شده و گونی ها دیگر برای سنگر در برابر دشمن استفاده نمی شود. سیل بهار امسال اما دوباره گونی ها را به 
مناطق سیل زده برد تا این بار سنگری شود در برابر خشم طبیعت؛ همان هایی که به سیل بند معروف شد. این گونی اما با گونی های ساده تفاوت دارد؛ نیازی به خاک ندارد 
تا سیل بند شود. یک محصول دانش بنیان با تکنولوژی نانو است که می تواند آب را در عرض چند دقیقه به خود جذب کند و با کمترین انرژی و هزینه در بحران سیلاب، 
آب های روان و خروشان به مدد مردم بیاید. سیل بند فوری اختراعی حاصل تحقیق و پژوهش تیمی خوزستانی است که در زمان سیل ماه های ابتدای سال فی البداهه 
ع کیسه سیل بند فوری و رتبه برتر کشور در نخستین  به فکر حل بحران افتادند و گونی های نانوتکنولوژی را طراحی کردند و ساختند. علاءالدین جاسمی زرگانی، مختر
کرده است،  که طراحی  کاملا بومی  از محصول دانش بنیان و فناوری  با »شهروند«  گفت وگو  او در  ایده پردازی و فناوری های نوین در حوزه امدادونجات است.  جشنواره 
دفاع می کند و از کاربردی بودنش در بحران های میهن حادثه خیزمان می گوید؛ از اینکه تمام دنیا از پر کردن گونی برای ساختن سیل بند استفاده می کنند و جوانان ایرانی 

توانسته اند به این فناوری دست پیدا کنند، اما مسئولان قدر این ایده های نو را نمی دانند و از این دست اختراعات کاربردی حمایت چندانی نمی کنند. 

 جای خالی نگاه کارشناسی 
در بحران ها

اســت،متولیانمدیریت تنهاهلالاحمر کشــور نمیتوانیــمبگوییممتولیپاســخگوییبهبحراندر
اهمیتیبــهضرورتهایمواجههبابحرانهــایبعدینمیدهند بحرانزمانیکهبحرانتماممیشــود،دیگر

زمان سیل بهار بود که ما 
بررسی کردیم آیا پرکردن 

گونی با خاک توجیه منطقی 
در مواقع بحران دارد یا نه. 
پرکردن گونی زمان می برد؛ 

حتما باید، هم دپوی 
خاک در منطقه بحران 

داشته باشیم و هم نیروی 
انسانی و امکانات زیادی 
. پس  برای انجام این کار

حقیقتا پرکردن گونی هنگام 
مواجهه با بحران سیل 
توجیه منطقی چندانی 

ندارد، مثلا در استان 
خوزستان شهرستان 

ع سیل  شادگان زمان وقو
و آن شرایط بحرانی، خاکی 

وجود نداشت و جهاد 
سازندگی از شهرهای 

دیگر خاک می آورد تا مردم 
بتوانند سیل بند بسازند. 

این درحالی است که گونی 
به تنهایی 30 تا 70 گرم وزن 

دارد و به محض اینکه 
داخل آب قرار می گیرد، 

حداقل به 10 تا 30 کیلوگرم 
تبدیل می شود. گونی های 

نانوتکنولوژی در ابعاد 
60×40 ساخته شده است. 
تا امروز چندین پایلوت با 
این سیل بند انجام شده؛ 

محصول آماده و هر جایی 
قابل استفاده است

70 گرم وزن دارد و به محض اینکه داخل آب قرار می گیرد، حداقل به 10 تا 30 کیلوگرم 
تبدیل می شود. گونی های نانوتکنولوژی در ابعاد 60 ×40 ساخته شده است. تا امروز 
چندین پایلوت با این سیل بند انجام شده؛ محصول آماده و هر جایی قابل استفاده 

است. 

بحرانکهتماممیشود،ضرورتهایمواجههبابحرانهایبعدیکمرنگ
میشود

جاسمی و هم تیمی هایش مقام سوم را در جشنواره ایده پردازی و فناوری های 
نوین حوزه امدادونجات که اردیبهشت ماه امسال  برگزار شد، کسب کردند و همانجا 
ع  جایزه نقدی شان را به جمعیت هلال احمر استان لرستان اهدا کردند. این مختر
جوان به همراه  سه تیم 6نفره از استان خوزستان در این جشنواره حضور داشتند. 
این فرصت را جمعیت هلال احمر همزمان با هفته هلال احمر در اختیار ایده پردازان 
و مخترعان و همه جوانانی قرار داد که فناوری های نوین و استارت آپی را با شور و ذوق 

زیادی دنبال می کنند. 
علاءالدین جاسمی یکی از همین جوانان است که می گوید فعالیت های فناورانه 
و ایده پردازی مبتنی بر علم و دانش، انگیزه می خواهد؛ انگیزه ای که وقتی به حمایت 
مسئولان و نهادهای مسئول درکشور می رسد، سرخورده می شود و از بین می رود. 
همه  دل  حرف  حتما  که  گلایه ای  ؛  کشور در  نو  ایده های  دیده نشدن  از  دارد  گلایه 
ایده پردازان و علاقه مندان به فناوری های نوین است؛ »ما نمی توانیم بگوییم متولی 
پاسخگویی به بحران در کشور تنها و تنها هلال احمر است. متولیان مدیریت بحران 
خودشان را بارها در شرایط سخت پاسخگویی به بحران ها دیده اند، اما زمانی که بحران 
تمام می شود، دیگر اهمیتی به ضرورت های مواجهه با بحران های بعدی نمی دهند.«او 
نیازی به حمایت اقتصادی ندارد و می گوید حمایت معنوی در این مرحله برای ما 
و  کاربردی بودن  که  کمک شود محصولات دانش بنیان  اهمیت دارد؛ »می خواهیم 
مفید بودن شان اثبات شده است، در جامعه شناخته شود و به بازار بیاید. همین. مثل 
مخزن های ماسه و نمک که در ماه های زمستان در معابر قرار می گیرد تا روی برف و یخ 
ریخته شود، سیل بند هم برای مناطقی که این خطر تهدیدشان می کند، یک ضرورت 
محسوب می شود. اگر کمی علوم زمین شناسی و هواشناسی بلد باشیم، بحران های 
سیلی که در آینده خواهیم داشت را می توانیم متصور شویم. هفته های اول فروردین 
همزمان بارش های بهاری ذوب شدن برف های ارتفاعات باعث جاری شدن سیل در 
آبرفت های گذشته می شود و به همین دلیل تکرار اتفاقی که بهار امسال استان های 
زیادی را درگیر کرد، اصلا دور از ذهن نیست. من یک محقق هستم؛ ادعای علمی ام را 
تبدیل به محصول کرده ام. براساس مطالعاتی که داشته ام، به جرأت می توانم بگویم 
حداقل دو سه میلیون سیل بند باید برای بهار سال آینده در انبار ها دپو شود. خسارت 
و  سیل بند  تأمین  هزینه  درحالی  که  بود،  تومان  15 هزار میلیارد  امسال  بهار  سیل 
مقابله با بحران بسیار کمتر است. خوزستان هنوز از سیل گذشته سرپا نشده است، 
امسال هم این اتفاق مجددا تکرار می شود و کاری که احتمالا انجام شود، بازکردن 
بیشتر دهانه های سدهاست که کاری غیرکارشناسی است. اگر دهانه های سد بیشتر 
باز می شود تا آب ها سیل نشود، پس چرا سد ساخته شد؛  سال آینده هم با کمبود 
برق مواجه می شویم. به اعتقاد من، باید به بحران ها کارشناسی تر نگاه کرد و درمورد 
پاسخگویی به آن فکر کرد. به عنوان یک ایده پرداز درکشور می بینم که واقعا نگاه 
کارشناسی حداقلی است؛ چراکه خروجی هایش را نمی بینیم و هنوز هم با آزمون و خطا 

در مواجهه با بحران ها پیش می رویم.

نخبههایایرانیدرکشورهایتوسعهیافتهایدهپردازیمیکنند
با ناامیدی می گوید مهار آب ها راه دارد؛ راه های علمی زیادی هم دارد اما کسی از ما 
نمی خواهد که ایده ها و تحقیق های مان را در اختیارشان بگذاریم. او درحال گرفتن 
فوق دکتری در حوزه انرژی است و قصد دارد با تکمیل تحصیلاتش پتنت های اروپایی 
آزمایش کند. در مورد الگوگرفتن از کشورهای  ج از کشور  پژوهش هایش را درخار
توسعه یافته در مسیر پاسخگویی به بحران از او می پرسیم که در جواب می گوید:  
بچه های خودمان بهترین ایده پردازها هستند. دانشجویان ایرانی در دانشگاه های 
دنیا بهترین ها هستند. راهبرد زلزله ژاپن دست یک ایرانی است؛ تمام جوانان ایرانی 
در سراسر جهان راهبرد می دهند. بعد به خودمان که می رسد، حمایتی که باید باشد، 
وجود ندارد. به بیان ساده تر باید بگویم در داخل حرف ما را نمی خرند. من و بسیاری از 
امثال من به مملکت خودمان علاقه داریم و نمی خواهیم برویم. من اگر هم بروم، کارم 
من  نیست.  نخبه پرور  ما  کشور  متأسفانه  برمی گردم.  وطنم  به  دادم،  انجام  که  را 
نمی گویم نخبه هستم ولی حداقل توانستم ادعایم را به محصول کاربردی تبدیل 
کنم. محصولی که  راستی آزمایی شده و امتحانش را هم پس داده است. این ایده 
راهش بسیار ساده است؛  کند.  کسب و کار جذب  به  را  نفر  100 هزار  بالای  می تواند 
می توانیم گونی ها در تولیدی ها و خیاطی ها و مشاغل خانگی تولید کنیم. کسانی که 
توانایی بیرون آمدن از خانه را ندارند، گونی را در خانه بدوزند و ما بعد متریال های دیگر 

را به آن اضافه کنیم تا قابلیت جذب آب را پیدا کند. 

ایرنا


